
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2021 - nº 10 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2021 - nº 10 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alanna Renata Amaral de Araujo 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 34 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 175/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001602.2021-31, de 23 de setembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação de Empresa Especializada para Realização de Capacitação dos Servidores do IFRN no 

curso "completo da planilha de custos, formação de preços e terceirização”, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros Requisitante 

1674240    Gizelle Rodrigues dos Santos Requisitante 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Administrativo 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 04/10/2021 11:59:05. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 176/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001637.2021-71, de 30 de setembro de 2021;  

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR,com efeitos a partir de 30 de setembro de 2021, a servidora abaixo 

nominada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672969 
Jucimara da Silva 

Simão 
FG.2 Secretária Acadêmica Diretoria Acadêmica 

 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 04/10/2021 15:33:00. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 177/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001637.2021-71, de 30 de setembro de 2021;  

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1878645 
Willany Caroliny 

Tavares Batista 

Chaves 
FG.2 Secretária Acadêmica Diretoria Acadêmica 

 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 04/10/2021 15:33:47. 

 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 178/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001647.2021-14, de 1º de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 13 de outubro de 2021, da Classe “E-08” para a Classe “E-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de abril de 2020 a 12 de outubro de 
2021, à servidora ANA CLAUDIA NOBREGA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1732307, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo 

de Engenheiro-Área-Civil, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 

DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 07/10/2021 15:31:22. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 179/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001652.2021-19, de 1º de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de outubro de 2021, da Classe “E-08” para a Classe “E-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de abril de 2020 a 13 de outubro de 

2021, ao servidor CICERO FILHO TAVARES, Matrícula SIAPE nº 2654613, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 07/10/2021 15:54:45. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 180/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001682.2021-25, de 07 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, para exercer, na 

qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1853233 Ana Paula Borba Costa FG.1 Coordenadora de Extensão Direção-Geral 

I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 08/10/2021 08:14:57. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 181/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001606.2021-10, de 23 de setembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, a partir de 25 de agosto de 2021, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, do respectivo cargo 

de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi 

designado, na qualidade de substituto eventual, por meio da Portaria nº 108/2021-DG/PAR/RE/IFRN, 

de 29 de junho de 2021. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

3895531 Rute Paula da Silva FG.2 Coordenador de Laboratórios Diretoria Acadêmica 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 08/10/2021 08:15:23. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 182/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001686.2021-11, de 08 de outubro de 2021;  

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR,com efeitos a partir de 11 de outubro de 2021, o servidor abaixo 

nominado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, para 

o qual foi designado por meio da Portaria nº 58/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 19 de fevereiro de 2020. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1882243 
Gabriel da Costa 

Dantas 
FG.2 

Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 13/10/2021 16:20:50. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 183/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001687.2021-58, de 08 de outubro de 2021;  

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício de 2021, 

compreendido entre 13 de outubro a 02 de novembro de 2021, da servidora ALANNA RENATA 

AMARAL DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1919347, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Parnamirim, passando o referido usufruto para o período a partir de 10 

de janeiro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 13/10/2021 19:26:33. 

 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 184/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001686.2021-11, de 08 de outubro de 2021;  

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1919347 
Alanna Renata Amaral de 

Araujo 
FG.2 

Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 13/10/2021 19:39:46. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 185/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001687.2021-58, de 08 de outubro de 2021;  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

I - INTERROMPER, a partir de 14 de outubro de 2021, o terceiro período das férias 

relativas ao exercício de 2021, por interesse da Instituição, da servidora ALANNA RENATA 

AMARAL DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1919347, lotada no Campus Parnamirim, passando o 

referido usufruto para o período a partir de 10 de janeiro de 2022. 

II - REVOGAR, com efeitos a partirde 13 de outubro de 2021, a Portaria nº 

183/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 13 de outubro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 14/10/2021 16:31:11. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 186/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001716.2021-81, de 15 de outubro de 2021;  

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor GABRIEL DA COSTA 

DANTAS, Matrícula Siape 1882243, da função de membro; a servidora JUCIMARA DA SILVA 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SIMAO, Matrícula Siape 1672969, da função de membro, do Comitê de Gerenciamento Estratégico 

Local do Campus Parnamirim, designados, respectivamente, por meio da Portaria nº 174/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 1º de junho de 2020, e por meio da Portaria nº 18/2021 - DG/PAR/RE/IFRN 

de 13 de janeiro de 2021. 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora WILLANY 

CAROLINY TAVARES BATISTA CHAVES, Matrícula Siape 1878645, na função de membro; a 

servidora ALANNA RENATA AMARAL DE ARAUJO, Matrícula Siape 1919347, da função de 

membro, para compor o Comitê mencionada no item I 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o Comitê de Gerenciamento 

Estratégico Local do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Paulo Vitor Silva 2691107 Presidente 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Membro 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 1732307 Membro 

Eduardo Chaves de Sousa 1878650 Membro 

Jefferson Johnne Marques da Silva 2876071 Membro 

Alynna Erlane Silva de Souza 1885865 Membro 

Willany Caroliny Tavares Batista 

Chaves 
1878645 Membro 

Anderson Luis Kroeff Pires 2141572 Membro 

Ana Paula Borba Costa 1853233 Membro 

Glenda Michelle Marques Fonseca 

Ferreira Dantas 
1937483 Membro 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Membro 

Alanna Renata Amaral de Araujo 1919347 Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/10/2021 14:31:35. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 187/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 50/2021-CONSUP/IFRN, de 13 de outubro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

ainda, o que consta nos Processos de Plano de Trabalho de Retomada de Atividades 

Presenciais Setoriais Administrativos, conforme listados abaixo, 

 

RESOLVE: 

I – APROVAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021,osPlanos de Trabalho 

de Retomada de Atividades Presenciais Setoriais Administrativos, no âmbito do Campus Parnamirim, 

para o retorno gradual e seguro das atividades presenciais, referente a Fase 1 (30% da força de 

trabalho). 

PROCESSOS SETORES 

23424.001776.2020-13 COSGEM 

23424.001699.2021-82 COCSEV 

23424.000840.2020-49 DIAD 

23424.001701.2021-13 COFINC 

23424.001705.2021-00 COPEIN 

23424.000999.2020-63 COMPAT 

23424.000852.2020-73 GABIN 

23424.001706.2021-46 CTI 

23424.001700.2021-79 COAPAC 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/168717/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206604/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146434/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206617/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206692/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/150540/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146659/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206756/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206607/


                                        Ano 2021 - nº 10 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

23424.001712.2021-01 COGPE 

23424.001709.2021-80 DIAC (Interpretes de Libras) 

23424.001708.2021-35 ETEP 

23424.000853.2020-18 COLAB 

23424.001702.2021-68 COBIB 

23424.001713.2021-48 COAES 

23424.000869.2020-21 SEAC 

II - DETERMINAR que cada chefia imediata proceda aos encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade da Resolução nº 50/2021-

CONSUP/IFRN, inclusive, proceder com a afixação da escala de trabalho presencial dos servidores 

com seus regimes de trabalho adotados na porta do respectivo setor. 

III – ESTABELECER,que esta portaria tenha a vigência até 28 de novembro de 

2021. 

IV –REVOGAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021, as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/10/2021 21:14:34. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 188/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206884/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206801/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206776/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146709/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206620/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206900/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/147039/


                                        Ano 2021 - nº 10 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001694.2021-50, de 10 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Pagamento de Inscrição de Servidora do IFRN no curso de capacitação “Gestão de Custos”, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1937483 Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira Dantas Requisitante 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 19/10/2021 09:59:36. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 189/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001693.2021-13, de 10 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Pagamento de Inscrição de Servidora do IFRN no curso de capacitação “E-commerce e Modelo de 

negócios digitais”, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1937483 Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira Dantas Requisitante 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 19/10/2021 10:10:43. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 190/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001657.2021-41, de 05 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema para Manufatura Integrada, 

com Usinagem (nº patrimônio: 201315) do Laboratório de Metrologia e Mecânica II do IFRN, no 

âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

 1748662     Ivan Bandeira Oliveira Requisitante e Administrativo 

 2504762 José Soares Batista Lopes Técnico 

 2042783  Sandro Alves Pereira Técnico e Fiscal 

2377314 Gustavo Fontoura de Souza Técnico 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 19/10/2021 10:38:00. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 191/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de outubro de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001724.2021-28, de 18 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a parti desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

do encargo de fiscal de contrato, conforme abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

Portaria de 

Designação 
Condição 

1672969 
Jucimara da Silva 

Simão 
28/2019-

PROAD/IFRN 

GENERALI 

BRASIL 

SEGUROS 
33.072.307/0001-57 

PORTARIA Nº 

345/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

2152373 
Daniela Keller 

Menezes Emidio 
28/2019-

PROAD/IFRN 

GENERALI 

BRASIL 

SEGUROS 
33.072.307/0001-57 

PORTARIA Nº 

345/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

II - DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

lotadas nesta instituição, para fiscalizarem os contratos abaixo especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

Condição 

1878645 
Willany Caroliny Tavares 

Batista Chaves 
28/2019-

PROAD/IFRN 
GENERALI BRASIL 

SEGUROS 
33.072.307/0001-

57 
Titular 

2037688 
Virginia Eleonora Ferreira 

Batista 
28/2019-

PROAD/IFRN 
GENERALI BRASIL 

SEGUROS 
33.072.307/0001-

57 
Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 19/10/2021 14:43:52. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 192/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    21 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001689.2021-47, de 8 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a parti desta data, o servidor GABRIEL DA COSTA 

DANTAS, Matrícula Siape nº 1882243, do encargo de fiscal de contrato, conforme abaixo 

especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ/CPF 
Portaria de 

Designação 
Condição 

127/2020 -

PROAD/IFRN 
FRANCISCA ERINEIDE DA 

SILVA CAVALCANTI 
084.732.674-86 

PORTARIA Nº 

5/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

168/2020 -

PROAD/IFRN 

Cooperativa dos Produtores 

Rurais de Guanduba - 

GUANCOOP 
13.104.788/0001-28 

PORTARIA Nº 

6/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

171/2020 -

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA DE 

PRODUÇÃO, AGRO IND. E 

COM. DOS ASSENTADOS DE 

REFORMA AGRÁRIA DA 

REGIÃO DO MATO GRANDE – 

COOAP RN 

25.390.171/0001-03 
PORTARIA Nº 

7/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

169/2020 -

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA DOS 

ASSENTADOS PRODUTORES 

DA A F DE MACAÍBA E 

ADJACÊNCIAS 

31.355.450/0001-20 
PORTARIA Nº 

9/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

094/2021-

PROAD/IFRN 

CLAREAR COMERCIO E 

SERVICOS DE MAO DE OBRA 

– EIRELI 
02.567.270/0001-04 

PORTARIA Nº 

164/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 

Tec. e Adm. 

Substituto 

II - DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, a servidora DANYELLA 

AUGUSTO ROSENDO DA SILVA COSTA, Matrícula Siape nº 1757279, lotada nesta instituição, 

para fiscalizar os contratos abaixo especificados: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ/CPF Condição 

127/2020 -PROAD/IFRN 
FRANCISCA ERINEIDE DA SILVA 

CAVALCANTI 
084.732.674-86 Substituto 

168/2020 -PROAD/IFRN 
Cooperativa dos Produtores Rurais de 

Guanduba - GUANCOOP 
13.104.788/0001-28 Substituto 

171/2020 -PROAD/IFRN 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO, 

AGRO IND. E COM. DOS 

ASSENTADOS DE REFORMA 

AGRÁRIA DA REGIÃO DO MATO 

GRANDE – COOAP RN 

25.390.171/0001-03 Substituto 

169/2020 -PROAD/IFRN 
COOPERATIVA DOS ASSENTADOS 

PRODUTORES DA A F DE MACAÍBA E 

ADJACÊNCIAS 
31.355.450/0001-20 Substituto 

094/2021-PROAD/IFRN 
CLAREAR COMERCIO E SERVICOS 

DE MAO DE OBRA – EIRELI 
02.567.270/0001-04 

Tec. e Adm. 

Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 21/10/2021 17:37:51. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 193/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

    21 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001723.2021-83, de 18 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Adesão ao Serviço de Manutenção em Equipamentos de Refrigeração do Pregão Eletrônico nº 

002/2019 da UASG 153103, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Técnico 

2895531 Rute Paula da Silva Administrativo 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros Administrativo 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 21/10/2021 17:39:21. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 194/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

    22 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001757.2021-78, de 22 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 4 de junho de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora JUCIMARA DA SILVA SIMAO, Matrícula SIAPE nº 

1672969, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, tendo em vista sua aprovação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 22/10/2021 17:20:13. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 195/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001765.2021-14, de 25 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 16 de novembro de 2021, da Classe “D-07” para a Classe “D-08”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de maio de 2020 a 15 de novembro de 

2021, à servidora ANA PAULA BORBA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1853233, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 27/10/2021 15:42:53. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 196/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001739.2021-96, de 20 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021, 

do servidor IVAN BANDEIRA DE OLIVEIRA, matrícula Siape n° 1748662, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório/área: ciências, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, na 

Coordenação de Laboratórios deste Campus, com a jornada de trabalho de 40 horas semanais, 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Manuseio de ácido sulfúrico, álcool 

etílico, álcool isopropílico, hidróxido de 

cálcio, hidróxido de potássio, hidróxido 

de sódio em experimentos de bancada. 

Realizar limpeza de vidrarias e utensílios 

do laboratório, bem como fazer a 

organização dos reagentes químicos. 

Laboratório de Química 45 

Manuseio de ácido sulfúrico, álcool 

etílico, metanol, hexano, hidróxido de 

potássio, hidróxido de sódio em 

experimentos de bancadas. 

Realizar limpeza de vidrarias e utensílios 

do laboratório, bem como fazer a 

organização dos reagentes químicos. 

Laboratório de Biologia 45 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 90 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 28/10/2021 16:33:12. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 197/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001755.2021-89, de 22 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021, 

do servidor HALISSON LEONARDO ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, matrícula Siape n° 1583876, 

ocupante do cargo de Odontólogo, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, na 

Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus, com a jornada de trabalho de 40 horas semanais, 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Atividades de atendimento odontológico, 

exames clínicos, tratamentos restaurados, 

profiláticos, raspagem e alisamento 

coronoradicular, entre outros. 

Setor de Saúde 90 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 90 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 28/10/2021 16:34:12. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 198/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de outubro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001786.2021-30, de 28 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de novembro de 2021, a servidora GLENDA 

MICHELLE MARQUES FONSECA FERREIRA DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1937483, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a função de Coordenadora 

Adjunto do Programa Qualifica Mais, executado pelo Programa Bolsa Formação, no âmbito 

do Campus Parnamirim. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 29/10/2021 08:44:49. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 199/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    3 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.001575.2021-27, de 18 de maio de 2021; e 

CONSIDERANDO 

ainda, Parecer de Força Executória n. 00549/2021/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, 

 

R E S O L V E: 

ANULAR a Portaria abaixo especificada que retificou progressão funcional por 

mérito concedida ao servidor ARLINDO LOPES BARBOSA, Matrícula Siape nº 277354, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

PORTARIA DATA EMENTA 
092/2017-DG/PAR/RE/IFRN 17 de fevereiro de 

2017 
Retificou a Portaria nº 297/2015-

DG/PAR/RE/IFRN de 10/12/2015 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 03/11/2021 15:50:14. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 200/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    3 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001782.2021-51, de 28 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021, 

da servidora TATIANA CARDOSO DELGADO KOBAYASHI, matrícula Siape n° 1677949, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área - Meio Ambiente, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, na Coordenação de Laboratórios deste Campus, com a jornada de 

trabalho de 40 horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Manuseio de ácido sulfúrico, álcool 

etílico, álcool isopropílico, hidróxido de 

cálcio, hidróxido de potássio, hidróxido de 

sódio em experimentos de bancada. 

Realizar limpeza de vidrarias e utensílios 

do laboratório, bem como fazer a 

organização dos reagentes químicos. 

Laboratório de Química 45 

Manuseio de ácido sulfúrico, álcool 

etílico, metanol, hexano, hidróxido de 

potássio, hidróxido de sódio em 

experimentos de bancadas. 

Realizar limpeza de vidrarias e utensílios 

do laboratório, bem como fazer a 

organização dos reagentes químicos. 

Laboratório de Biologia 45 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 90 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 03/11/2021 15:50:58. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Não houve concessão de diárias e passagens no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 10 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2636332 Priscila Tiziana Seabra Marques 

da Silva  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/06/2021 01/10/2023 

2650941 Gabriela Oliveira de Moura  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

23/04/2020 22/04/2022 

1724026 Joao Maria Araujo do Nascimento  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

22/12/2019 22/06/2023 

1724041 Airton Araujo de Souza Junior  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

18/08/2021 08/10/2021 

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

01/02/2020 30/06/2022 

1730887 Diego da Silva Pereira  0397 - LIC CAPAC - ART 25, INC II - 

DEC 9991/2019 

01/09/2021 02/11/2021 

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/12/2020 31/01/2022 

2037688 Virginia Eleonora Ferreira Batista  0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

25/10/2021 26/10/2021 

2363387 Alberto Alexandre Lima de 

Almeida  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

17/08/2021 01/03/2024 

1919206 Ismara do Carmo Medeiros  0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

21/10/2021 22/10/2021 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2021 - Nº 10 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


